
- 1 - 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELL’ADUNANZA XV 
 

17 novembre 2009 
 

 Presidenza: Sergio BISACCA 

                                          Giancarlo VACCA CAVALOT 

      Barbara BONINO 

 

 Il giorno 17 del mese di novembre duemilanove, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello 

n. 205, nella Sala del Consiglio Provinciale, sotto la Presidenza del Presidente del Consiglio 

Sergio BISACCA e, per la restante parte, dei Vice Presidenti Giancarlo VACCA CAVALOT e 

Barbara BONINO e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e, per 

la restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO si è riunito il Consiglio 

Provinciale come dall'avviso del 13 novembre 2009 recapitato nel termine legale - insieme con 

l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 

 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA e i Consiglieri:  

Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Sergio BISACCA - Claudio BONANSEA - 

Barbara BONINO - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO - 

Vilmo CHIAROTTO - Ivano CORAL - Giovanni CORDA - A. Marco D’ACRI - Loredana 

DEVIETTI - Erika FAIENZA - Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Silvia 

FREGOLENT - Carlo GIACOMETTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Claudio 

LUBATTI - Michele MAMMOLITO - Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - 

Angela MASSAGLIA - Bruno MATOLA - Franco PAPOTTI - Umberto PERNA - Raffaele 

PETRARULO - Cesare PIANASSO - Domenico PINO - Claudia PORCHIETTO - Renzo 

RABELLINO - Caterina ROMEO - Daniela RUFFINO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian 

Luigi SURRA - Roberto TENTONI - Giampietro TOLARDO - Giancarlo VACCA CAVALOT - 

Pasquale VALENTE - Carmine VELARDO. 

  

Sono assenti i Consiglieri: Costantina BILOTTO - Roberto CERMIGNANI - Eugenio 

GAMBETTA. 

 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto 

D’OTTAVIO - Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Ugo PERONE - 

Roberto RONCO - Ida VANA. 

 

Sono assenti gli Assessori: Piergiorgio BERTONE - Mariagiuseppina PUGLISI - 

Alessandra SARTORIO. 

 

Commissione di scrutinio: Domenico PINO - Renzo RABELLINO - Pasquale 

VALENTE. 

 

 (Omissis) 

 

OGGETTO: Osservazioni al Piano Paesaggistico Regionale ai sensi dell’art. 8 quinquies 

della L.R. 56/77 e s.m.i.        

                                     

N. Protocollo: 40955/2009 



ADUNANZA DEL 17 NOVEMBRE  2009                                                                                       VERBALE  XV 

 

- 2 - 

 

Il Presidente del Consiglio, pone in discussione la deliberazione, proposta dal Presidente della 

Provincia, a nome della Giunta (27/10/2009), del cui oggetto viene data lettura, a norma dell'art. 

19, comma 2, del Regolamento, dal Segretario Generale ed il cui testo è sottoriportato: 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Premesso che: 

 

- la Regione Piemonte dispone di un Piano Territoriale Regionale, approvato dal 

Consiglio regionale in data 19 giugno 1997 con DCR n. 388−9126 con valenza anche 

di strumento per la tutela del paesaggio ai fini e per gli effetti dell'art. 1bis della legge 

8.8.1985 n. 431 che richiede di essere aggiornato; 

- la Convenzione Europea del Paesaggio (sottoscritta a Firenze nel 2000 dal Consiglio 

d’Europa e ratificata dall’Italia con  la L.14/2006), impegna gli Stati Membri del 

Consiglio d’Europa ad “integrare il paesaggio nelle politiche di pianificazione 

territoriale e urbanistiche e in quelle a carattere culturale, ambientale, agricolo, sociale 

ed economico, nonché nelle altre politiche che possono avere un’incidenza diretta o 

indiretta sul paesaggio” nel rispetto del principio di sussidiarietà 

- l’art 135 del Codice dei beni culturali e del paesaggio (D.lgs. 42/2004 e smi-CBCP), 

impone alle regioni di sottoporre il proprio territorio, anche in collaborazione con lo 

Stato nelle forme previste dall’art. 143 del Codice medesimo, a specifica normativa 

d’uso, approvando piani paesaggistici, ovvero piani urbanistico territoriali con specifica 

considerazione dei valori paesaggistici, 

 

considerato che: 

 

- la Giunta regionale, con proprie deliberazioni n. 30−1375 del 14 novembre 2005 e n. 

17−1760 del 13 dicembre 2005, ha approvato il documento programmatico "Per un 

nuovo Piano Territoriale Regionale" contenente gli elementi di riferimento per la 

definizione delle politiche territoriali regionali atte a consentire un equilibrato e 

sostenibile sviluppo del territorio piemontese nel rispetto dei principi della tutela delle 

identità culturali e della salvaguardia dell'ambiente e del paesaggio; 

- secondo il suddetto documento programmatico la Regione definisce un quadro di 

governo del territorio fondato sulla predisposizione di un nuovo Piano Territoriale 

Regionale, del primo Piano Paesaggistico Regionale e di una nuova legge che disciplini 

il governo del territorio; 

- il Piano paesaggistico Regionale è stato individuato quale “area strategica della tutela”, 

ponendo in evidenza la necessità di un’efficace integrazione della tutela e 

valorizzazione del paesaggio nei processi di pianificazione territoriale; 

 

preso atto che: 

 

- in data 6 dicembre 2007 la Provincia di Torino ha sottoscritto con la Regione Piemonte 

un Protocollo d’Intesa che definiva gli obiettivi da perseguire ed impegnava gli enti a 

collaborare, secondo modalità concordate, in un processo di pianificazione condiviso 

per la stesura del piano paesaggistico regionale, 

- in data 30 settembre 2008 il Servizio Pianificazione Territoriale della Provincia di 

Torino ha trasmesso al Settore Pianificazione Paesaggistica della Regione Piemonte i 

propri contributi nell’ambito della collaborazione istituzionale alla redazione del Piano 

Paesaggistico Regionale di cui al Protocollo d’Intesa sopra richiamato, 

- con D.G.R. n. 18-11634 del 22 giugno 2009 la Giunta regionale ha trasmesso al 

Consiglio per la definitiva approvazione il nuovo Piano Territoriale Regionale che 



ADUNANZA DEL 17 NOVEMBRE  2009                                                                                       VERBALE  XV 

 

- 3 - 

demanda al Piano Paesaggistico Regionale, in via di predisposizione, la definizione 

delle direttive, indirizzi e prescrizioni per la tutela e valorizzazione del paesaggio in 

attuazione del Dlgs 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio" e 

successive modifiche e integrazioni; 

- in data 12/03/2009 la Regione, al fine di assicurare la massima partecipazione degli 

Enti locali al processo di definizione del Piano Paesaggistico Regionale, ha richiesto 

l’espressione di un parere di merito ai sensi dell’articolo 8 quinquies della legge 

regionale 5 dicembre 1977, n.56 e successive modifiche e integrazioni, 

- le province piemontesi hanno deciso in sede di Unione Province Piemontesi, di 

elaborare in maniera congiunta un parere in merito agli aspetti generali del Piano 

Paesaggistico Regionale, così come avvenuto in precedenza per l’espressione del parere 

in merito al nuovo Piano Territoriale Regionale 

- la Giunta provinciale con D.G.P. n. 821-21888/2009 del 5 giugno 2009 ha deliberato, 

ai sensi dell’articolo 8 quinquies della legge regionale 5 dicembre 1977, n.56 e s.m.i. il 

parere condiviso, integrandolo con ulteriori considerazioni specifiche relative al 

territorio della Provincia di Torino e lo ha trasmesso alla Regione 

- la Giunta regionale, con D.G.R. n. 53-11975 del 04 agosto 2009, ha adottato il progetto 

preliminare di Piano Paesaggistico Regionale evidenziando la possibilità per chiunque, 

ai sensi dell’articolo 8 quinquies, quarto comma, della legge regionale 5 dicembre 

1977, n° 56 e s.m.i., di far pervenire osservazioni entro i successivi sessanta giorni 

lavorativi a far data dall’avvenuta adozione 

 

Ritenuto quindi di formulare le “OSSERVAZIONI AL PIANO PAESAGGISTICO 

REGIONALE AI SENSI DELL’ART. 8 QUINQUIES DELLA L.R. 56/77 E S.M.I”, allegate 

alla presente delibera, 

  

tutto ciò premesso e considerato; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dei Responsabili dei Servizi 

interessati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto l’art. 134 comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di assumere le osservazioni in merito al Piano Paesaggistico Regionale, contenute nel 

documento “OSSERVAZIONI AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE AI SENSI 

DELL’ART. 8 QUINQUIES DELLA L.R. 56/77 E S.M.I”, allegato alla presente 

deliberazione, predisposto dagli uffici e condiviso con le altre province piemontesi 

durante una serie di incontri organizzati dall’Unione Province Piemontesi; 

 

2) di trasmettere tale documento, congiuntamente alla presente deliberazione, alla Regione 

Piemonte – Assessorato alle Politiche Territoriali – Settore Pianificazione Territoriale 

Regionale – Corso Bolzano n. 44, 10121 Torino 

 

3) di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa 

 

 
� ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 

 
(Seguono: 



ADUNANZA DEL 17 NOVEMBRE  2009                                                                                       VERBALE  XV 

 

- 4 - 

• l’illustrazione dell’Assessore Avetta; 
• gli interventi dei Consiglieri Rabellino e Ippolito; 
• l’intervento del Presidente del Consiglio; 
 per il cui testo si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si dà come integralmente 

riportato). 

 

Il Presidente del Consiglio non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 

proposta di deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 

 

OGGETTO: Osservazioni al Piano Paesaggistico Regionale ai sensi dell’art. 8 quinquies 

della L.R. 56/77 e s.m.i.     

                                        

N. Protocollo: 40955/2009 

 

 Non partecipano al voto   =   14   (Albano - Bonansea - Borgarello - Cerchio - Coral -  

                       Corda - Giacometto - Matola - Papotti - Pianasso -  

                                                                   Porchietto - Ruffino - Surra - Tentoni) 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 

 

Presenti = 24 

Votanti = 24 

 

 

 

Favorevoli  24 

 

(Barbieri - Bisacca - Cavaglià - Chiarotto - D’Acri - Devietti - Faienza - Fazzone - Fregolent - 

Ippolito - Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Perna - Pino - Rabellino - 

Romeo - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 

 

La deliberazione risulta approvata. 

 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

 

Il Presidente del Consiglio pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 

approvata. 

 

 Non partecipano al voto   =   14   (Albano - Bonansea - Borgarello - Cerchio - Coral -  

                       Corda - Giacometto - Matola - Papotti - Pianasso -  

                                                                   Porchietto - Ruffino - Surra - Tentoni) 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 

 

Presenti = 24 

Votanti = 24 

 

Favorevoli  24 

 

(Barbieri - Bisacca - Cavaglià - Chiarotto - D’Acri - Devietti - Faienza - Fazzone - Fregolent - 

Ippolito - Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Perna - Pino - Rabellino - 

Romeo - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 

 

La deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 



ADUNANZA DEL 17 NOVEMBRE  2009                                                                                       VERBALE  XV 

 

- 5 - 

 

 

(Omissis) 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

In originale firmato 

 

Il  Segretario Generale 

F.to B. Benedetto 

 Il  Presidente del Consiglio 

F.to S. Bisacca 

 

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. XV del 17 novembre 2009.  

 

 

(L’ALLEGATO, PARTE INTEGRANTE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE, E’ 

DEPOSITATO AGLI ATTI) 

 


